Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01 AO EDITAL IFMT Nº 003/2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO

A REITORA SUBSTITUTA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT Nº 078 de 14.01.2020 , e considerando o disposto
no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93 e Lei nº. 9.849/99, e o Edital IFMT nº 003/2020;

RESOLVE:

I – Incluir no item 1 a oferta de vaga para o Campus Primavera do Leste, conforme abaixo:

1.5 CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE

Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA
N° DE VAGAS

AC PcD

Português/Espanhol Licenciatura em Português/Espanhol 01 -

II – Incluir no item 6 a tabela de remunerações dos valores para o regime de 20 horas semanais:

REMUNERAÇÃO*

TITULAÇÃO VENCIMENTO BÁSICO RETRIBUIÇÃO

POR TITULAÇÃO

TOTAL

GRADUAÇÃO R$ 2.236,32 - R$ 2.236,32

APERFEIÇOAMENTO R$ 2.236,32 R$ 111,82 R$ 2.348,14

ESPECIALIZAÇÃO R$ 2.236,32 R$ 223,63 R$ 2.459,95

MESTRADO R$ 2.236,32 R$ 559,08 R$ 2.795,40

DOUTORADO R$ 2.236,32 R$ 1.285,89 R$ 3.522,21

Fundamentação Legal: Lei nº. 12.772/2012.

*Acrescido de auxílio alimentação e auxílio transporte (quando houver transporte coletivo na cidade).

III – Incluir no Anexo II os temas para o Exame de Desempenho Didático da vaga de Primavera do Leste, conforme segue:

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE

Português/Espanhol: 1. Uso de los verbos SER y ESTAR en presente de indicativo; 2. La diversidad linguística del

español; 3. Verbos del pretérito: lectura y comprensión de textos.

IV – Este edital entra em vigor na data da sua publicação.

V – As demais disposições  constante no edital 003/2020 permanecem inalteradas.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marilane Alves Costa, REITOR - SUBSTITUTO - RTR, em 15/01/2020 16:40:21.

Fernanda Christina Garcia da Costa, DIRETOR - CD3 - RTR-DSGP, em 15/01/2020 16:31:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33247

372e768616

	A REITORA SUBSTITUTA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT Nº 078 de 14.01.2020 , e considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93 e Lei nº. 9.849/99, e o Edital IFMT nº 003/2020;
	FORMAÇÃO ACADÊMICA
	Licenciatura em Português/Espanhol

	Documento assinado eletronicamente por: